Протокол №4 от 26. 05.2022г.

Заседания заместителей директоров по учебной работе Городовиковского района

Республики Калмыкия

Присутствовали:

Руководитель РМО: Плещенко М.Н.

Член группы:

Заместители директоров по УР ОО Городовиковского района

Строкань Н.А., старший методист УО ГРМО РК

Повестка дня:

1. Профессиональное самоопределение: понятие и содержание процесса.

2. Система работы ОО по профориентации обучающихся

3. Формы и методы профориентационной работы с обучающимися 9 класса

4. Анализ участия в конкурсах профориентационной направленности.

Слушали:

1. Манджикова Т.А. , зам.директора по УР МКОУ «Южная СОШ»

Профессиональное самоопределение – это определение человеком себя

относительно выработанных в обществе (и принятых данным человеком)

критериев профессионализма. Один человек считает критерием

профессионализма просто принадлежность к профессии или получение

специального образования, соответственно и себя оценивает с этих позиций,

другой человек полагает, что критерием профессионализма является

индивидуальный творческий вклад в свою профессию, обогащение своей

личности средствами профессии, соответственно он иначе с этой более высокой

планки себя самоопределяет и далее самореализует

Профессиональное самоопределение – это процесс формирования личностью

своего отношения к профессионально-трудовой среде и способ ее

самореализации. Это длительный процесс согласования внутриличностных и

социально профессиональных потребностей, который происходит на

протяжении всего жизненного и трудового пути. Профессиональное

самоопределение предполагает выбор карьеры, сферы приложения сил и

личностных возможностей.
2. По второму вопросу зам.директора по УР ОО рассказали о системе работы по

профориентации обучающихся в своих школах.

3. Руководитель РМО Плещенко М.Н. рассказала о формах и методах

профориентационной работы с обучающимися 9 класса. Наиболее эффективным

для проведения профориентационныз занятий  отметила возможные игры-

разминки.

4. С результатами участия в конкурсах профориентационной направленности

выступила Строкань Н.А., старший специалист УО ГРМО РК.

Постановили рекомендовать:

1. Создать условия для профессионального  самоопределения и готовности

выпускников к освоению будущей профессии.

2. Начать  профориентационную работу  и предпрофильное обучение  в младших и

средних возрастных группах.

3. Провести анализ системы работ по профориентации ОО района и рекомендовать

для работы в школах

4. Продолжить работу по социальному партнерству с учреждениями среднего и

профессионального и высшего образования района и республики.

5. Продолжить работу во всех образовательных учреждениях района по участию во

Всероссийских проектах «Проектория», открытые уроки «ШОУ профессий».

Активизировать участие в програме WordSkillsRussia

6. Привлечь родителей к организации и участию в Днях профориентации

Руководитель РМО  Плещенко М.Н.